
 
BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER 

MONDMASKERPLICHT IN WINKELSTRATEN EN –CENTRA EN ANDERE DRUKKE PLAATSEN 

 
Juridische grond en bevoegdheid 
Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017 (B.S. 15 februari 2018), en latere wijzigingen, 
meer bepaald artikels  63 tot 67, betreffende de bevoegdheden van de burgemeester  
De nieuwe gemeentewet, in het bijzonder de artikelen133, 2e alinea, 134§1 en 135§2. 
Het Bestuursdecreet van 7 december 2018 (B.S. 19.12.2018). 
Het ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding 
van het coronavirus covid-19 te beperken en latere wijzigingen. 
De beslissingen van de nationale veiligheidsraad van 27 juli 2020, vervat in het ministerieel besluit 
van 28 juli 2020. 
Het akkoord van 29 juli 2020 van de waarnemend gouverneur Ann Martens met de voorgestelde 
maatregelen. 
Het akkoord van 30 juli 2020 van de gewestelijke gezondheidsinspecteur -arts 
infectieziektebestrijding Valeska Laisnez met de voorgestelde maatregelen 
 
Feiten, context en argumentatie  
Sinds 1 juli 2020 is eenieder vanaf de leeftijd van 12 jaar verplicht om de mond en de neus te 
bedekken met een masker of elk ander alternatief in stof ondermeer in de winkels en de 
winkelcentra.  Deze verplichting is door de veiligheidsraad van 24 en 27 juli 2020 uitgebreid naar 
onder meer drukke winkelstraten, op de markten, in openbare gebouwen, enzovoort.  In 
uitvoering hiervan bepaalt de bevoegde lokale overheid deze plaatsen en worden deze 
afgebakend met een aanplakking die de tijdstippen preciseert waarop de verplichting van 
toepassing is. 
Gezien de kans op een groot aantal bezoekers op die plaatsen, is het noodzakelijk om het dragen 
van mondmaskers door bezoekers te verplichten teneinde het risico op een verspreiding van 
COVID-19 te beperken en de openbare gezondheid te beschermen. Temeer daar het niet altijd 
overal evident is om de social distancing volledig te laten respecteren. 
Voor de stad Ieper lijkt het logisch dat de mondmaskerplicht wordt opgelegd op volgende 
plaatsen: 

- in het kernwinkelgebied bestaande uit volgende straten: Boomgaardstraat, Boterstraat, 
Coomansstraat, Grote Markt, Menenstraat, Neermarkt, Stationsplein (gebied tussen de 
perrons, Colaertplein en Dikkebusseweg), Stationsstraat, Sint-Maartensplein, 
Tempelstraat, Vandenpeereboomplein, Diksmuidestraat (tot aan het kruispunt met de 
Slachthuisstraat) en de Rijselstraat (tot aan het kruispunt met de Merghelynckstraat) , van 
6.00 uur tot 1.30 uur de volgende dag. 

- bij uitbreiding hiervan kan dit best ook op de Vis- en Kiekenmarkt opgelegd worden 
gezien ook daar aanzienlijke concentraties van bezoekers kunnen verwacht worden, 
tussen 6.00 en 1.30 uur de volgende dag. 

- in de winkelzones Rijselsepoort en langs de Haiglaan waar meerdere winkels gebundeld 
gevestigd zijn op één site, van 6.00 uur tot 1.30 uur de volgende dag. 

-  in het provinciaal domein De Palingbeek, meer bepaald op de parking, het speelplein en 
de wandelpaden tussen beide en het wandelpad naar de cafetaria, van 10.00 en 19.00 
uur. 
 

Het is in de huidige, uitzonderlijke crisisomstandigheden naar aanleiding van het Covid-19 virus en 
de strijd tegen de verspreiding ervan noodzakelijk de dienstverlening en de besluitvorming van de 
gemeente naar best vermogen te organiseren. De burgemeester is bevoegd om uitvoering te 
geven aan artikel 21bis van het Ministerieel besluit  van 24 juli houdende wijziging van het 



ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van 
het coronavirus COVID-19 te beperken.  

 
Besluit:  
 
Op basis van deze overwegingen besluit de burgemeester als volgt: 
Artikel 1: Het besluit van de burgemeester van 23 juli 2020 betreffende mondmaskerplicht in 
winkelstraten, -centra en drukke plaatsen wordt opgeheven. 
Artikel 2: Eenieder vanaf de leeftijd van 12 jaar is verplicht om de mond en de neus te bedekken 
met een masker of elk ander alternatief in stof  
- in volgende straten: . Boomgaardstraat, Boterstraat, Coomansstraat, Grote Markt, Kiekenmarkt, 
Menenstraat, Neermarkt, Stationsplein (gebied tussen de perrons, Colaertplein en 
Dikkebusseweg), Stationsstraat, Sint-Maartensplein, Tempelstraat, Vandenpeereboomplein, 
Vismarkt, Diksmuidestraat (tot aan het kruispunt met de Slachthuisstraat) en de Rijselstraat (tot 
aan het kruispunt met de Merghelynckstraat) van 6.00 uur tot 1.30 uur de volgende dag 
 - in de winkelzones Rijselsepoort en langs de Haiglaan waar meerdere winkels gebundeld 
gevestigd zijn op één site, van 6.00 uur tot 1.30 uur de volgende dag. 
--in het provinciaal domein De Palingbeek, meer bepaald op de parking, het speelplein en de 
wandelpaden tussen beide en het wandelpad naar de cafetaria, van 10.00 en 19.00 uur.  
Deze verplichting geldt ook voor wie met de fiets, per step, skate- of waveboard, in line-skates of 
rolschaatsen in deze straten of op deze plaatsen passeert en/of vertoeft. 
Een uitzondering is voorzien voor wie over een medisch attest beschikt dat het dragen van een 
mondmasker niet mogelijk is. In het geval het dragen van een mondmasker of elk alternatief in 
stof niet mogelijk is omwille van medische redenen, moet een gelaatscherm worden gebruikt. 
Artikel 3: Voor het nuttigen van voeding en drank op de voor het publiek toegankelijke plaatsen 
mag het mondmasker tijdelijk en niet langer dan noodzakelijk worden afgenomen. 
Artikel 4: Aan de politie wordt de opdracht gegeven om toe te zien op de naleving van deze 
maatregelen. 
Artikel 5: Inbreuken op dit besluit, in uitvoering van artikel 21bis van het Ministerieel besluit van 
28 juli 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende 
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, worden beteugeld 
met de straffen bepaald door artikel 187 van de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele 
veiligheid. 
Artikel 6: Dit besluit wordt van kracht op 1 augustus 2020 en treedt vanaf die dag in werking. Het 
zal ter plaatse worden bekendgemaakt alsook via de gemeentelijke website.  Dit besluit wordt 
eveneens ter kennisgeving bezorgd aan de gouverneur van de provincie West-Vlaanderen, de 
gewestelijke gezondheidsdienst en de lokale politie. 
 
Gedaan te Ieper op 30 juli 2020 
 
get. Emmily Talpe 
Burgemeester 
 

Voor eensluidend verklaard afschrift 
 

Bij bevel,  

       
Stefan Depraetere  Emmily Talpe 
Algemeen directeur  Burgemeester, 


